
32004L0087

8.9.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 287/4

DIRECTIVA 2004/87/CE A COMISIEI
din 7 septembrie 2004

de modificare a Directivei 76/768/CEE a Consiliului privind produsele cosmetice în vederea adaptării la
progresul tehnic a anexei III

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 de apropiere a legislațiilor statelor membre privind
produsele cosmetice (1), în special articolul 8 alineatul (2),

după consultarea Comitetului ș
tiințific pentru produse cosmetice
ș
i produse nealimentare de larg consum,

întrucât:

(1) În aprilie 2002, Comisia a inclus în partea a 2-a a anexei
III la Directiva 76/768/CEE 60 de coloranți pentru păr cu
numerele de ordine cuprinse între 1 ș
i 60. Deoarece pen-
tru Comitetul ș
tiințific pentru produse cosmetice ș
i pro-
duse nealimentare de larg consum (SCCNFP) erau necesare
mai multe informații privind siguranța coloranților de păr
respectivi în vederea finalizării evaluării riscurilor pe care
le prezintă aceș
tia, s-a autorizat utilizarea temporară în
produse cosmetice a coloranților de păr menționați până la
30 septembrie 2004.

(2) În decembrie 2004, SCCNFP a stabilit cerințele de bază
pentru efectuarea unei evaluări moderne a riscurilor pre-
zentate de coloranții de păr. În urma consultării statelor
membre ș
i a părților interesate, s-a convenit în decembrie
2003 că data de 1 iulie 2005 este adecvată pentru a pre-
zenta SCCNFP datele suplimentare privind respectarea noi-
lor cerințe de către coloranții de păr. Prin urmare, este
necesar să se prelungească perioada pentru care au fost
înscriș
i coloranții de păr respectivi partea a 2-a a anexei III
la Directiva 76/768/CEE.

(3) Directiva 76/768/CEE ar trebui modificată în consecință.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru produse cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

În partea a 2-a a anexei III la Directiva 76/768/CEE, data de
„30.9.2004” din coloana g pentru numerele de ordine 1-60 se
înlocuieș
te cu „31.12.2005”.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 1 octombrie 2004. Statele membre comunică de îndată
Comisiei textele acestor acte, precum ș
i un tabel de corespondență
între aceste acte ș
i prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare a treia zi de la data publicării în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 septembrie 2004.

Pentru Comisie

Olli REHN

Membru al Comisiei

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169, directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2003/83/CE a Comisiei (JO L 238,
25.9.2003, p. 23).

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 145


